De rebus in conventu ipso gestis.

*Sectio occidentalis.*

Sectionibus constitutis, quae in deliberando modestiam sibi imposuerunt, postero die (1.VIII.) ante meridiem sectio occidentalis in aulam convenit. Actum est ibi 1. de modo tractandi quaestiones controversas; 2. de ritu orientali recte aestimando. Sententiae erant hae:

Errores condemnamus, non homines; iis, qui in diversa doctrina educati sunt, ne inferamus iniurias. Benignitate affectos nos esse oportet erga eos.

Amor inventor est modorum, quibus persuadeatur aliis de vero. Non permittit aliter res tractare nisi eo modo, quem ad persuadendum aptum esse certo cognovit. Non debent esse theo-

logi contenti, si refellant adversarios argumentis obiective sufficienibus, sed etiam subiectiva, psychologica ratio respicienda est. Origo erroris praecipue quaeratur, nam nemo bonus ideo errat, quia errare vult.

Praeterea sinceritas studiorum nostrorum commendatur. Ne difficultates celentur, argumentorum infirmitas arte rhetorica ne veletur. Spiritus enim mundi procul esse debet.

Non minus commendatur magnanimitas. Ea sola videtur vis esse, qua superare possimus omnes difficultates. Cogit enim adversarium, ut nos magni aestimet. Zelus verus semper cum magnanimitate coniunctus est.

Aliter agendum est cum »philohenoticis«, aliter cum »misenhenoticis« salva utique semper caritate. Theologis nobis adversantibus denegandum est ius repraesentandi ecclesiam orthodoxam (Franco).

Fundamentum argumentationis nostrarae debet esse doctrina communis ecclesiarum, praecipue, quae in libris liturgicis exprimitur. Et semper in hoc insistendum est, quod doctrina theologorum orthodoxorum, quatenus reicit nostra dogmata, semper adversatur doctrinae ecclesiae septem conciliorum. Haec argumentatio efficacissima est.

Item magni momenti est dissensio inter ipsos theologos catholicam doctrinam oppugnantes (Jugie).

Distinguendum probe inter dogmata et opiniones theologicas. Illa defendenda sunt, hae in medio relinquendae (Suci u).

Item distinguendum inter varium modum concipiendi eandem rem et inter sententias inter se omnino excludentes. Pars veritatis, quae in adversarii sententia continetur, quaerenda et agnoscenda est (Gratieux).

Ne sistant theologi occidentales in opere Macarii; non est perfectus doctrinae orthodoxae interpres.

Haec communi proposito comprehensa sunt: *In tractandis quaestionibus controversis certet cum doctrina caritas.*

Singula, prout praesto sunt, percurramus. R. D. Palmieri haec fere dixit Mihi desiderium est, et credo cunctis esse idem, ut in omnibus seminariis, praesertim Slavicis, theologia polemica de discrepantiis inter catholicos et orthodoxos speciali modo tractetur. Sed quae-dam regulae servandae sunt, ut possit bonos fructus producere. Theologia polemica existit; bellum est malum; sed necesse est existat. Sed potius quam polemica, rego, ut sit irenic a, ut potius pacem sibi proponat, quam bellum. Polemica, ut suum finem attingat, renovetur necesse est. Non optime seitur in occidente, esse apud Russos maximam copiam litterarum theologicarum. Apud nos solus Macarius adhiberi solet. Sed is antiquitati potius relinquendus est. Consultantur Sil'vestr, Malinovskij, Gorodecov et alii plurimi, de quorum copia testatur „Nomenclator“ a me collectus. — Quaestiones controversas tractari oportet modo irenic o, sine iniuriis. Non possum interdum legere scriptores catholicos, quin inveniam ignorantiam et terminos valde iniuriosos relate ad illos.

quos refellere volunt. Theologia pro me est scientia divina; si divina est, debet suum finem obtinere mediis pacificis et christianis; iniuriae numquam contulerunt sive ad adversarios conciliandos sive ad augendam vim argumentorum. Quaedam res sunt nobis valde perviae, patent nobis, cum iam ab infantia eis assueta simus. Considerandum est orthodoxos ab infantia in alia condicione fuisse; quae clara sunt nobis, non eadem facilitate ab eis percipiuntur. Quapropter rogo, ut scriptores catholici, qui de his rebus scribunt, maxima benignitate affecti sint erga adversarios.

R. D. Špalda k haec proponebat: Liceat mihi primum animadvertere, in omnibus, quae ad Orientales pertinent, etiam in controversiis tractandis ducem et actorem esse debere amorem. Omitto amorem semper esse patientem, non nisi, ut adversarium subito ad sententiam suam pertrahat creptis eis, in quibus maxime dissentimus; id enim ne prudentis quidem est, ut arborem velit extrahere, antequam radices praecidat, antequam opiniones illas removeat, quae impedimento sunt, quominus verum cognoscatur et sincerum studium, quod ad verum cognoscendum ducit, excitetur. Aliud quoque amor praestat. Amor inventor est, amor sincerus tamdiu quaerit, donec inveniat modum persuadendi erranti de vero, nec aliter res tractari permittit nisi eo modo, quem ad persuadendum aptum esse certo cognovit. Non enim illos, qui controversias ita tractant, ut adversarios ad contradicendum provocent, de ignorantia modi idonei accusaverim, sed potius amorem eorum, quem erga adversarios habent, nondum amorem veritatis adaequasse suspicor. Qui enim vult alii aliquid persuadere, quia bonum eius vult, quaerit modum aptissimum. Multi theologi contenti esse solent erroribus expositis et modo obiective sufficienti refutatis; sed subiectivam, psychologicam rationem neglegunt. Error omnis causam aliquam habet, nemo bonus ideo errat, quia errare vult. Quae renda igitur est causa eius erroris. Ut rem in Slavorum litteris theol quondam notatam afferam instar exempli, sententiae de iteranda confirmatione origo detegenda est, qua cognita etiam adversarius concedet sententiam eam esse falsam, si res theoretice ei proponitur, non ita, ac si pertineat ad persuasionem ab ipso tenendam ut orthodoxiam suam servet. Hac ratione perspecta non id considerandum est, theologos orientales fere omnes hunc errorem tenuisse et doctrinae ecclesiae Latinae opposuisse, eumque idcirco ad controversias inter Occidentales et Orientales pertinere (quo modo nuper quidam theologus iudicandum et procedendum esse contra primi conventus de hac re sententiam statuit), sed sententiam hanc, sive singularis mansit, sive percrebuit apud orientales, ortam esse falsa cuiusdam rei explicacione. Itaque ne inchoetur a discrepantia opinionum, sed ab ipso fonte erroris: „eis, qui timore vel ignorantia lapsi sunt, in Euchologio magno prescribitur ritus, qui speciem habet renovatae confirmationis. Reapse nonnulli theologi ecclesiae Graeco-Russicae ita rem explicare videntur, agi de vera huius sacramenti iteratione. Quin etiam in confessionem Petri Mogilae haec sententia irrepsit. Haec tamen explicatio orta est, cum ritus illius vera vis iam obliterata esset.

Hoc modo facile oriri posse errorem omnes concedunt, et si in aliquarum errant, hoc modo se errare non aegre fatentur; id enim humanum est; sed ut fateantur se errare modo, qui psychologice impossibilis est, vel ut fateantur se errare, ubi non vident, nihil turpe in suo errore esse, hoc a natura humana alienum est. Ut ad exemplum redeam, restat tantum, ut firmiss argumentis probetur, explicationem illam falsam esse. Quod egregie contigit: „Ille enim confirmationis ritus eodem modo repetitur, quo ritus baptismi: lavaerum octavo die praescriptum: utroque symbolo monetur lapsus sacramenti olim recepti id quod etiam precatione quadam satis clare exprimitur. Ceterum primitus deerant verba sacramentalia; nec ritus hic ipse antiquus est. Insuper semper ab orientalibus tenebatur, sacramentum confirmationis iterari non posse.“ Apparet igitur clare, explicationem illam falsam esse. Hoc modo veritati defendendae non solum satisfit, sed etiam efficacius quam alias.

Veritas igitur amanda est, sed amanda sancte et prudenter, ut vincere possit.

Deinde mihi in animo est monere de altera condicione, sine qua universim conatus et studia nostra ad effectum perduci posse non videantur: sinceritatem dico studiorum nostrorum. Nam abseondere difficultates, argumentorum infirmitatem arte rhetorica velare, celare nostram persuasionem, argumentum hoc vel illud non sufficere ad rem demonstrandam ac, nisi eam credere velimus, ad persuadendum, hanc rationem non puto esse idoneam ad victoriam obtinendam est eorum, qui sunt ex hoc mundo, non filiorum Dei.

Si quid tertio loco addendum est, nomino magnanimitatem. Hae sane magis opus est in rebus agendis, sed etiam ad modum tractandi controversias nonnihil pertinere videtur. Magnanimitas virtus est sublimior, si ita dicere liceat, aristocratica, rara admodum etiam in ingenii praestantioribus. Eam autem illam puto esse, qua superare possimus omnes difficultates. Sane si adversarii vident ubique magnanimitatem nostram, quid humani animi natura magis cogit, quam ut nos magni aestiment, ament, sequantur? Non est via tutior ad vincendum quam haec. Et sine magnanimitate quid efficiemus? Res Christi agitur, res sanctissima. Si sincera sunt studia nostra, prius nostram quaeramus oportet sanctitatem, quam aliorum. Sed zelus noster verus non esset, si ignoroscere nesciremus, si iniuriis magnanimitate non occurseremus. Sed si sancte sanctam rem peragemus, dubitare non possumus, quin Deus sincera desideria nostra sit impleturus.

Excellentissimus Praeses haec animadvertisit Distinguendum est, nisi fallor, inter theologiam pastoralem et dogmaticam. In dogmate, si agitur de theologia polemica, semper adversarius ut adversarius oppugnandus est, semper finis totius disputationis theologieae est argumenta eius destruere. In theologia polemica semper bellum instituendum est: ut hoc bellum ordine instituatur, operae pretium est haec advertere, quae pro theologo orthodoxo debilem quandam partem constituunt. Debilis haec pars est, quod ipsius doctrina, in quantum est falsa, semper adversatur primitivae doctrinae ecclesiae septem-

conciliorum. Si igitur in dogmaticis discussionibus possumus id ita ostendere, ut ipsi adversario manifestum fiat, ipsum contradicere doctrinae ecclesiae suae, prostratus est. Proinde in illis omnibus disputationibus prae oculis habenda est haec distinctio, et si nomine orientalis ecclesiae oppugnabimus eos, qui nobis et ecclesiae suae sunt adversarii, tunc victoriam obtinebimus ex parte enim nostra stat ecclesia, quam ipsi ut suam considerant secundum principia, quibus ipsi volunt suas theses defendere. Haec si prae oculis habentur, etiam disputatio acer- rima semper habebit characterem irenicum. Oppugnabuntur, ubi opus est, etiam ut haeretici, non nomine ecclesiae Latinae, sed nomine ecclesiae universalis et ecclesia ut amica habebitur. Hoc pacto etsi requi- rantur necessario expressiones forte etiam gravissimae, tamen disputatio characterem suum irenicum non perdet, quia semper maximam cari- tatem erga ecclesiam orthodoxam servabit et semper quaestio posita erit hoc modo, quo in documentis ecclesiasticis ponitur. Ab antiquis- simis temporibus numquam ecclesia catholica locuta est de conversione sed de unione ecclesiae orientalis: sunt convertendi haeretici, sed hi sunt non solum secundum principia nostra, sed etiam secundum prin- cipia ecclesiae orthodoxae, ecclesiam septem conciliorum, haeretici et sic loquimur de unione ecclesiarum et de conversione peccatorum et haereticorum. Pariter hoc est considerandum, quod labor hic latissimum campum aperit disputationibus theologicis. Redeundum est nobis ad IX.—X. saeculum et sic disputandum est aesi theologia nullum pro- gressum fecisset; non sunt adhibendi theologi, qui post X. saeculum scripserunt. Ille, qui poterit in disputationibus sic loqui, ut theologus X. saeculi, ille, qui poterit ex fontibus primitivis omnia dogmata pro- bar, semper victorias reportabit. Labor certe ingens est, quem hucus- que perpauci theologi fecerunt. Huc pertinet tota theologia patristica a V.—X. saec. praesertim orientalis, quae hucusque desiderat theo- logos, qui nomina sua dare velint his rebus.

De ritu orientali recte aestimando multi verba fecerunt re- postero die porro tractata. Omnes (imprimis RR. DD. Palmieri, Dorožinskij, Verigin, P. Germanus, qui quae ipsi experti erant attulerunt) conquesti sunt de crassa ignorantia multorum sacer- dotum Latinorum (nedum laicorum ab eis instruendorum), qui e. g. hospitibus ritus orientalis non permittunt celebrare ritu suo in ecclesiis Latinis, qui vel barbatum sacerdotem Latinum a sacro faciendo arcent sine iusta ratione, qui rebaptizandos vel saltem reordinandos censem orientales eos, qui cum ecclesia catholica coniunguntur.

Deinde conquesti sunt plurimi de iniuriis, quae inferuntur ritui orientali a multis Latinis. Ecclesia catholica quidem firmis- simis legibus ritum orientalem munivit, sed sunt etiam tales, qui in fraudem legis copiam transitus ex ritu orientali in La- tinum variis modis — negata etiam fide christiana a transituro, ut sine episcopi ritus orientalis facultate ad ritum Latinum trans- tre possit — facere conantur. Hinc fit, ut existat discriminus inter iheroram et praxim, quod, cum nobis obicitur, negare non possu-

mus, cum maximo rei nostrae damno. Huc etiam abusus pertinet educandi liberos ritus orientalis in ritu Latino, ut in scholis monialium, ubi contra legem ecclesiae sine facultate proprii episcopi instituuntur a catecheta alterius ritus.

Quare propositum est: *Conventus exprimit desiderium, ut omnes leges, quae diversitatem rituum spectant, semper et ubique sanctissime obseruentur, in seminariis ediscantur, atque in ephemeridibus catholicis divulgentur.*

R. D. Palmieri: Dantur ecclesiae catholicae, in quibus si praesentatur orientalis, torvis oculis inspicitur, quin etiam Latinus barbarus consideratur ut initiator schismatis: interdum dantur presbyteri, qui rei insolentiam excusant. Sed haec non est tam gravis causa, ut possint ob eam sacerdotem ab ecclesiis catholiceis arcere. Error populi provenit inde, quod non datur idea clara differentiae fundamentalis et eius, quae non habet tantam vim. Propterea oportet, ut detur vera et sana notio ecclesiae catholicae quoad ritum. Ecclesia catholica est Latina, sed non tantum Latina. Character eius est universalis omnes populos complectatur oportet: sicut character eius est, ut non detur differentia inter nobiles et plebeios ita apud nos nec quoad auctoritatem inter ritum Graecum et Latinum. Quod tantum influxum exerceat in orthodoxos, est propter anorem universalem. Interdum non tribuitur haec paritas auctoritatis ritibus. Ritus Latinus aristocratus, orientalis democraticus habetur nonnumquam. Tale discrimen Christus numquam instituit. Eandem ecclesiam repraesentat sacerdos ritus Latini, quam sacerdos ritus orientalis, qui non est tractandus sine respectu tamquam pertineat ad populum inferiorem. Si datur haec notis ecclesiae catholicae, si consideratur ecclesia catholica ut omnes ritus eodem loco habet, si non solum verbis, sed etiam factis omnes amamus, maxima, credo, difficultas sublata est.

R. D. prof. Dr. D. Dorožynskij (rit. gr. cath.): Ut pons unionis Ecclesiarum, de qua nobis vi verborum Christi „ut sit unum ovile et unus pastor“ — dubitandum non est, aliquando exstruatur, curandum est membris huius Congressus praeprimis, ut omnia impedimenta huius desideratae unionis amoveantur.

Inter praecipua huiusmodi impedimenta adnumerari debet quaeclam rerum, quae diversae quidem sunt a rebus alterius partis, non tamen in se multo meliores, nimia existimatio et amor, cum defectu amoris rerum diversarum a suis coniunctus. Fons huius rei sit ignorantia, sit imbecillitas mentis, sint pectoris angustiae, tollenda certe est, cum et ratio ipsa et summa ecclesiae Christi auctoritas eam vitiosam esse doceant. Permulta argumenta ad existentiam talis defectus amoris demonstrandam adferre possumus apud Latinos. Nolo autem renovare vulnera: historia unionis Ecclesiae Ruthenae inde ab ipso initio i. e. ab anno 1595 usque ad hunc diem sat clare et perspicue docet de huiusmodi tristi rei condicione.

Nolo porro adferre perplura argumenta ex nostris regionibus Ecclesiae orientalis, ubi sane talis amor quam maxime desiderandus est, — nolo mentionem facere de illis, qui in America septentrionali adducti

sunt, ut ab ecclesia catholica deficerent, — sed adduco unum tantum maximi momenti argumentum, nimirum saepe fit, ut sacerdoti catholico ritus Graeci non permittatur Missam celebrare in ecclesia catholica ritus Latini. Mihi ipsi contigit hoc in Saxonia, Gorizia et praeterito anno in dioecesi Labacensi, ubi parochus expresse dixit, se non agnoscere alium ritum catholicum esse, nisi Latinum, et ideo Missam secundum ritum Graecum scandalum fore pro populo. Quanta ignorantia! Maximo cum dolore cordis debui ego, sacerdos catholicus, relinquere ecclesiam catholicam, in qua non permissum mihi erat celebrare Missam die dominica ex hac sola causa, quod volui et debui celebrare secundum ritum s. Cyrilli et Methodii!

Veniet, utique veniet tempus, quando orientales dicent: volumus agnoscere Ecclesiam Romano-catholicam, quia illa vera Ecclesia Christi est. — sed volumus iura ritus nostri intacta habere, volumus nostros Cardinales in s. Collegio, volumus invicem Summos Pontifices electos habere et quid tune?

Quam ob rem videtur nunc superfluum non esse invenire modos, qui possint huiusmodi impedimenta futurae unionis amovere et explicare eis, quibus id opus est et erit: Ecclesiam Christi esse arborem, qui unum stipitem, sed plures ramos habeat.

Certe Conventus noster promovet opus unionis non tantum verbis, theoretice, sed et practice, cuius argumentum et testimonium pulcherrimum sollemnis Missa secundum ritum s. Cyrilli et Methodii, quae heri celebrata est, — sed optandum est, ut omnes catholici, quorum interest, ut opus unionis evolvatur, persuasum habeant, quod dixit piae memoriae Summus Pontifex: „volumus, non ut omnes Latini, sed catholici fiant“

Praeterea etiam de proprietate ritus orientalis servanda actum est. Sunt nonnulla, quae ad pietatem populi augendam conferunt, vel ob aliam causam bona sunt, quae tamen non videntur convenire ritui orientali; velut cultus ss. Cordis Iesu, cultus Eucharistiae, caelibatus etc. Sunt et semper erunt, quorum sua quisque optima esse ratus, alia quoque bona et apta esse posse non intellegit. Sunt tamen etiam, qui ea, quae meliora esse vident, ex aliis causis neglegenda esse censeant. Quae hic sunt vel ritus orientalis immutabilis constantia, excludens omnem progressum, vel ratio scandali aliorum, sive scandali pusillorum sive pharisaici. Nec obliviscendum est, defectum pietatis illum, qui talibus remediis tolli possit, sane etiam scandalum esse. Progressum admittunt etiam orthodoxi. Et certe horror eius ab ecclesia Christi alienus est.

Decretum igitur est: *Ritus strictissime in omnibus dioecesibus orientalibus servandus est, spiritus autem universalis ecclesiae est omnino accipiendus.*

*Non datur oppositio inter novas pietatis catholicae manifestationes et ritum orientalem, dummodo hae manifestationes formae orientali adaptentur.*

Inter ea, quae his de rebus disputata sunt, eminent, quae R. D. Dr. Bocian protulit, qui haec fere dixit: Nonnullis videtur non expedire, ut a nostro conventu haec quaestio tractetur — ob defectum auctoritatis. Nostra opinione auctoritas conventus est auctoritas doctorum, sive singularis, sive collective sumpta. Conventus votum proponere potest, quod eo magis respiciendum est, quod undique congregatis viris doctissimis quaestiones profundius tractari possunt. Non praesumimus alios obligare ad consentiendum nobis, est opinio, votum auctoritas nostra est auctoritas concilii doctorum. — Res, de qua disputatur, est practica, quae ab asseclis ritus orientalis magni habetur: et praeiudicia contra novos ritus et corum acceptatio fundatur in theoria. Ideo tractari a nobis debet. Generalem propositionem, quae est, nobis hie de rebus talibus agendum non esse, quia non spectent ad unionem, non possum acceptare, quia haec theoretica elucidatio est magni momenti ad id, ut praeiudicia quaedam orientalium contra occidentales tollantur.

In theoretica quaestione nostra pree oculis habendus est conceptus ritus. Ritus idea est anima, quam externe forma exprimit. Contra formam non potest esse idea, sed forma. Si agatur nunc de quaestione, utrum aliquid ex usu ecclesiae Romanae accipiendum sit necne, potest esse quaestio, num aliqua idea, quae est in forma Romana, possit induere formam Graecam. Ritus est complexus formarum, quibus externe exprimitur cultus Dei et sanctificatio animarum. Multas nobis ideas ecclesia tradidit; sed quoniam fecunditate gaudet, novas ideas prioribus adiungit. Si accedit nova idea, quaerit suam expressionem in hac forma, quae iam exstat. Nova idea cultus ss. Cordis orta est in occidente; assumpsit sibi primum formam ritus Latini; non tamen possumus dicere, cultum ss. Cordis esse solum secundum ritum Romanum, et ideam et formam esse Latinam. Idea et stilus sunt res diversae.

### *Oratio Excellentissimi Praesidis.*

Postmeridiem coram frequenti conventu Excellentissimus Praeses haec de conventus studiis et momento exposuit

»Celsissime Princeps, auditores clarissimi! Heri praetermissa supplere liceat. Ea enim animadvertere quae totum respiciunt conventum praesidis esse officium duco. Slavis omnibus sacratissimo hoc in loco secunda ecce vice Deo favente congregati sumus. Opus tam arduum, tantisque obnoxium difficultatibus duobus ante annis coeptum non inchoatum solum sed continuatum auctum hodie vidimus. Qua de causa Christo Domino ac Salvatori nostro gratias referamus oportet summas. Plantavimus enim, sed Deus incrementum dedit (1 Cor. 3, 6).

Semina in primo congressu nostro sparsa non perierunt, omnipotentis Dei gratia radices egerunt et fructus, non copiosos forte, bonos tamen tulerunt. Primo quidem primus ille Velehradensis conventus omnium bonorum plausu susceptus, et a Pontifice Summo initio et fine benedictus haud mediocrem inter doctos praesertim motum excitasse videtur. In periodicis et diurnis foliis

theologorum disputationes in lucem prodierunt, in quibus quaestiones hic motae vivide tractabantur.

Neque frustratum est illud votum congressus, ut scil. unionis ecclesiarum promovendae studiosi similes coetus saepius institerent, illosque inter Slavos propagare studerent. Mense augusto superioris anni Croati et Sloveni, cum quibus et Bulgari sese consociaverunt, Zagrabiae convenere unionis promovendae gratia. Pragae Bohemorum, quod etiam votis nostris respondit, periodicum folium lingua Russica conscriptum, signis vero Latinis cusum »Velehradskij Věstnik« dictum in lucem edi coepit, ut Slavi occidentales ad cognitionem rerum Russicarum magis allicerentur.

Quaedam minoris momenti brevitatis causa omitto, attamen silentio minime licet praeterire litteras paternae benevolentiae plenas a Summo Pontifice ad me datas, in quibus Beatissimus Pater ipsi gratam acceptamque esse actionem nostram testatur, nosque incitat, propositum ut teneamus opusque susceptum urgeamus constanter. dummodo sinceritatem doctrinae catholicae, quae nostris temporibus tam saepe proh dolor vitiatur, illaesam intactam servemus.

Quae omnia conatus nostros non fuisse irritos sane demonstrant. Praeterea, quod etiam animadvertendum est inter theologos orthodoxos fiducia erga nos crevisse videtur. Non solum sicuti ante primum conventum libros suos redactoribus periodici Litterae Slavorum theologicae recensendos mittere non cessant sed etiam partem activam in illo periodico sumere non dubitant. Alii conventui hodie intersunt labores nobiscum ferentes, alii venire desiderabant impediti sunt. Utinam eiusmodi relationes inter orientem et occidentem in dies crescant et augeantur! Quibus omnibus ostenditur viam, quam sequimur, esse ad desideratissimam unionem Ecclesiarum Orientis et Occidentis peropportunam. Hac in re nisi fallor actionis cuiuslibet, quae ad unionem Ecclesiarum promovendam dirigitur, vis praecipua est posita, ut utrumque caritate Christi muniti non ea quae nos separant quaeramus sed ea quibus unimur.

A strepitu politico prorsus alieni hunc solum hunc unicum finem prosequimur, ut invicem nos melius cognoscamus, intellegamus melius. Optime novimus unionem Ecclesiarum non esse nullo assequendam negotio aut brevi obtinendam tempore; quod sane non impedit, quominus sit verissimum operi huic oportere nos adlaborare — viam autem. utique viam perlóngam, unicam tamen eam esse quam sequimur. Dolendum sane est quosdam theologos orthodoxos finem, quem nobis assequendum proponimus, non satis intellexisse, opinatos esse conventum nostrum quandam esse missionariorum congregationem, quae ad religionem catholicam in Russia propagandam ordinata, missionem et missionarios et praeparat et dirigit.

Certe omnes nos Ecclesiarum unionem cupimus vehementer: at via nostra nosterque procedendi modus a directa doctrinae

catholicae propaganda longe differt. — Hoc unum tantummodo cupimus, ut mutua caritas, necessitudo, concordia quaedam et familiaris usus inter utramque partem vigeat; ut loco contentionis polemicae, quae saepe contra adversarium fictum tela ictusque dirigit animosque tantum irritat, seria discussio studium scientificus labor paulatim introducantur.

Cui autem ignotum est fraternalm caritatem illud esse quod apud Christi discipulos praecipuum est habendum, quod est maxime catholicum et maxime orthodoxum. Attamen mutuus usus, caritas odio, discordiae ut succedat fieri non poterit, nisi prius ignorantia doctrinae adversarii, antiqua praeiudicia decursu temporum accumulata de medio auferantur. His impedimentis delendis auditores clarissimi insudemus oportet quicumque operi unionis adlaborare cupimus, huc et antecedentis conventus edicta spectant et decreta, hic hodierni finis praecipuus.

Admirationem non mediocrem movet haec in quibusdam ephemeridibus proh dolor catholicis nuperrime divulgata opinio, conventus nostros non fidei et caritatis, sed panskavismi promovendi gratia esse institutos. Criminatio ne refutatione quidem digna. — Primi conventus sodales optime norunt nemini simile quid ne in mentem quidem venisse. In actis quae ceteroquin publici iam iuris facta sunt ne minimum quidem vestigium ullius politicae theseos invenitur. Quodsi Slavi praecipuam conventus partem constituunt, id sane nemini nec mirum videri nec scandalo esse potest. —

Sane etenim non nostra culpâ causa unionis ecclesiae orientalis cum occidentali facta est quasi causa nostra, Slavorum dico. Slavi orientales constituunt partem numero fidelium saltem praecipuam ecclesiae orientalis cum ecclesia catholica non unitae et partem non minimam illarum ecclesiarum orientalium, quae cum Romana Sede unitae sunt. Quid mirum proinde si Slavi ecclesiarum unionem causam quodammodo suam esse arbitrantur. Pari ratione si de studiis, deque scientia agitur, Slavi occidentales et illi orientales qui in unitate fidei cum ipsis iam sunt constituti ceterorum orientalium Slavorum indolem, linguam, consuetudines historiam facilius quam alii aliorum gentium catholici commentari queunt.

Undequaque proinde conveniens, ut nos hanc quaestionem unionis moveamus atque eam sub caeleste patrocinium Apostolorum Slavicarum gentium Sti Cyrilli et Methodii reponamus, ut nos demum praec aliis Universalis Ecclesiae hoc pacto servitia quodammodo offeramus nostra.

Sed inde nullo modo sequitur fines nostros esse politicos panskavismum esse nobis motivum agendi. Minime gentium! Absit a nobis ut sacrosancto operi fidei universalis, operi unionis Ecclesiarum res misceamus et causas politicas. Finis noster idem est ac Christi Domini fuerat, ut omnes unum sint — finis noster quem oratione labore sacrificiis assequendum esse opinamur, ut

expleatur tandem Christi prophetia, atque fiat unus pastor et unum ovile — motivum autem nostrum Christi caritas. Dixi.«

Postquam Excellentissimus Praeses peroravit, primus legit RR. D. protoiereus A.l. de Mal'cev, *De vestigiis epicleseos in Missa Romana*, qui cum lectione sua tum eis, quae de Antonii metropolitae Petropolitani erga conventum animo benevolo dixit, sumimum gaudium omnium excitavit. Alter legit R. D. Palmieri, *De pristinae academie ecclesiasticae Kioviensis doctrina, B. Mariam V praemunitam fuisse a peccato originali.*

Post lectionem R. D. Palmieri lecta sunt nonnulla telegram mata. Ad conventum miserunt salutationes hi P T. DD.: RR. Ex. ac Spect. Prof. Dr. Jan Sedláček, facult. theolog. Pragensis decanus; RR. et Ill. D. Paulus episcopus Brunensis; RR. ac Ill. Josef Antonín Hůlka, ep. Bohemo-Budicensis; R. D. M. Haluščyňskyj, O. S. B. M. (Glinsko); RR., Ex. ac Ill. D. Emanuel Ioannes, ep. Litomericensis; R. D. Methodius Halabala O. S. B. (Rajhrad); Dr. Hruban, delegatus (Kunovice); Pl. R. D. Ignat Wurm (Olomouc) RR. ac Ill. Msg. Tumpach (»cras adventurus«); RR. et Celsiss. D. Car. Princeps de Hohenlohe-Langenburg; Pl. R. et Exim. D. Fr. Gillig; R. D. A. Rejzek, S. I. (Hostýn); RR. Ill. ac Ex. D. Jos. Doubrava, ep. Reginae-Hradecensis (Chrast); RR. et Ill. D. Wisnar, episcopus (Olomouc); Excell. ac RR. D. Georgius Posilović, archiep. Zagabiensis; RR. ac. Ill. Filip Nakić, ep. (Dubrovnik); Excell. ac RR. D. Iosip Stadler, archiep. Sarajeensis; R. D. Jan Czekaj, Resurr. (Stara Zagora); Pl. R. D. Alois Hlavinka (Kučerov); R. D. Jos. Vajs (Praha); D. Veselić, Spljet, RR. ac Ill. D. Šarić, ep. (Zepče); A. R. D. Kar. Procházka (Stochov in Bohemia). Doct. collegium profesorum Seminarii Sarajeensis.

Postea legit R. D. Mart. Jugie, *De immaculata Deiparae conceptione apud Byzantinos scriptores post schisma consummatum defensa.*

### Sectio communis theoretica.

Post has lectiones deliberabatur de proposito a R. D. Dre Grivec consilio condendi Academiam. Quamquam res omni ex parte considerari non potuit, omnes convenerunt, aliquam societatem doctam, internationalem, cui nomen sit *academia Velehradensis*, esse condendam et ad hoc delegati sunt tres RR. DD. (Dr. Grivec, Palmieri, Špaldák), cum iure cooptationis, qui secundum placita sectionis et conventus rei perficiendae operam darent. Omnes convenerunt praecipuum munus eius fore omnibus modis iuvare studia, quae pertinent ad discidium inter ecclesiam orientalem et occidentalem componendum; imprimis ad adiuvandos et augendos commentarios »Slav. litt. theol.«, qui tamen, quatenus eorum est conspectum litteraturae theologicae Slavorum exhibere, non ab ipsa ederentur sed tantum adiuvarentur. De amplitudine tamen obiecti, quod sibi proponere debeat nonnihil disputatum

est (RR. DD. Rostworowski, Bukowski, Špaldák). Denique in pleno approbata est sententia eorum, qui (cum R. D. Dre Grivec) acaleiniam volebant esse societatem *ad »studia ecclesiae orientalis (Graeco-slavicae)« alenda*. Nihilominus consilium commentarios »Slavorum litteras theologicas« per eam adiuvandi mutatum non est. Leges societatis, similes legibus societatis »Görres-Gesellschaft«, ferendi munus collegio delecto commissum est secretarius futurae societatis designatus R. D. Ad. Jašek.

### *Sectio orientalis.*

2./VIII. hora 8. in aula consedit sectio orientalis. Consenserunt omnes doctrinam catholicam accuratius ac verius esse exponendam ab orthodoxis theologis et ex purioribus (non protestanticis vel veterocatholicis) fontibus hauriendam. Loco vocis »nepogrěšimost'« (quae proprie significat libertatem a peccando) adhibenda est — auctore ipso doctissimo RR. D. Mal'cev vox »bezošibočnost'« ad infallibilitatem Romani pontificis significandam, sicut adhibetur de infallibilitate ecclesiae. Item, quod R. D. Franco proposuit, ratio infallibilitatis ecclesiae bene explicanda est, ne permisceatur cum inspiratione. Maxime notatum est compendia, quae in seminariis orthodoxis a professoribus explicantur, doctrinam ecclesiae catholicae non exhibere puram, sed corruptam (R. D. Jugie)

Haec deinde proposita unanimi consensu approbata sunt:

*Conventus exprimit desiderium, ut mutua cognitio orientalium et occidentalium in dies crescat et augeatur.*

*Conventus exprimit desiderium, ut speciatim orthodoxi non ex fontibus protestanticis hauriant, quia ibi doctrina catholica vitiata proponitur, sed ex catholicis.*

*Iuventus ex oriente invitatur ad invisendas universitates catholicas, ut non solum theologiae, sed etiam historiae et archaeologiae et aliis studiis operam dent.*

*Conventus invitat praecipue iuvenes theologos ad studium speciale historiae ecclesiasticae septem conciliorum.*

*Desiderium exprimitur, ut inter orientales propagentur libelli et ephemerides, quibus serium studium, ut omnes unum simus, excitetur et promoveatur.*

*Conventus exprimit votum, ut catholica instituta faciliorem aditum praebeant orientalibus.*

*Invitentur omnes universitates et seminaria catholica, ut indices lectionum et professorum mittant quotannis institutis orientalibus.*

Postero die haec sectio in deliberando perrexit. Omnia consilia, quae tunc approbata sunt, a RR. D. protoier. Al. de Mal'cev saltem adumbrata erant. Cuius, utpote viri doctissimi, quo ritus ecclesiae orientalis nemo peritior dici possit, verba, quibus de consilio exposuit, ut ecclesia orientalis omnes sanctos occidentales colere velit, ingenti plausu excepta sunt; spiritus enim est

manifestatus eo modo, quo clarior esse non potest. Volebat autem imprimis, ut animi christianorum orientalium et occidentalium remediis contra indifferentismum inter se, mutuo officio, adiuventur et communibus (depositis igitur controversis, ne in hac re »propaganda« agatur, sed caritatis auxilium praestetur) fundamentilibus veritatibus ad veram pietatem inter se impellantur; sed etiam mutua caritatis externae officia, ut ad mutuum amorem fovendum aptissima, florent.

Approbata deinde sunt haec proposita:

*Oportet, ut oriens cum occidente conveniat in operibus caritatis etiam externae, et mutuo praestentur.*

*Item conveniat in oppugnandis motionibus adversus fidem christianam.*

*Conveniat porro in quaerendis omnibus rebus, quibus honoratur Pater caelestis, quae sunt quodammodo communia eis, qui Christum diligunt.*

*Conventus exprimit desiderium, ut omnes sacerdotes unionis amicissimi in utraque ecclesia saltem semel in mense missam celebrent ad tollendum schisma cum pari intentione (saltem secunda); simul instruatur populus, ut accedat cum eadem intentione ad communionem.*

*Idem exprimit desiderium, ut sacerdotes praedicent de mutua caritate.*

*Rogandus est Apostolatus ss. Cyrilli et Methodii, ut usum, quem in his rebus servat, velit divulgare.*

### *Lectiones 2.VIII. habitae.*

Legerunt R. D. Dr. Antonius Straub S. I., theol. prof. in C. R. universitate Oenipontana (Kalksburg) »*De principio essentiali unitatis ecclesiae Christi*«. — R. D. A. Gratieux, prof. (Châlons sur Marne) »*De elemento morali in theologia A. S. Homjakov*«. — R. D. Jos. Bocian (Lvov) »*Quomodo liturgica studia ad ecclesiarum discidium tollendum pertineant*«. — A. R. D. Fr. Snopek, aep. archivarius (Kroměříž): »*De discipulorum s. Methodii ad Romanam relatione*«.